1

JULGAMENTO DE RECURSO

O Instituto Mineiro Educar & Sorrir – IMESO, torna público o Julgamento de Recursos referente ao resultado
das Provas Objetivas divulgado em 28 de maio de 2025 – Processo Seletivo Público da Prefeitura Municipal de
Itabira/MG – Edital 001/2024, conforme a seguir:

01) CELESTE FÉLIX SILVA – Insc.: 147680 – Vaga: 01. ACE – Agente de Combate às Endemias

Participante acertou:

 07 questões de Língua Portuguesa, tendo errado as questões n°: 03,05 e 08;
 05 questões de Noções de Legislação, não errando nenhuma;
 01 questão de Noções de Informática, tendo errado as questões n°: 16, 17, 18 e 19;
 07 questões de Conhecimentos Específicos, tendo errado as questões n°: 21,25 e 30.

Desta forma, totalizando 68 pontos, sendo 21 pontos em Língua Portuguesa, 10 pontos em Noções de
Legislação, 02 pontos em Noções de Informática e 35 pontos em Conhecimentos Específicos.

Recurso INDEFERIDO. Mantém-se a pontuação divulgada.

A Folha de Respostas encontra-se disponível na área do candidato, acessível mediante login e senha.

02) ELIZÂNGELA DA CONCEIÇÃO SANTOS CUNHA – Insc.: 146243 – Vaga: 01. ACE – Agente

de Combate às Endemias

Recurso INDEFERIDO. Consta que o candidato não assinou na Folha de Resposta. Conforme disposto no item
6.8 do Edital, “Será considerada nula a Folha de Respostas que estiver preenchida a lápis e sem assinatura. O
candidato será considerado AUSENTE no resultado da Prova Objetiva de Múltipla Escolha.”

A Folha de Respostas encontra-se disponível na área do candidato, acessível mediante login e senha.

03) FABIO FIOROTI – Insc.: 147706 – Vaga: 01. ACE – Agente de Combate às Endemias

Participante acertou:

 09 questões de Língua Portuguesa, tendo errado a questão n°: 08;
 05 questões de Noções de Legislação, não errando nenhuma;
 04 questões de Noções de Informática, tendo errado a questão n°: 17;
 08 questões de Conhecimentos Específicos, tendo errado as questões n°: 22 e 30.

Desta forma, totalizando 85 pontos, sendo 27 pontos em Língua Portuguesa, 10 pontos em Noções de
Legislação, 08 pontos em Noções de Informática e 40 pontos em Conhecimentos Específicos.

Recurso INDEFERIDO. Mantém-se a pontuação divulgada.

A Folha de Respostas encontra-se disponível na área do candidato, acessível mediante login e senha.

2

04) FLAVIANA DOS SANTOS GOMES – Insc.: 145070 – Vaga: 01. ACE – Agente de Combate às

Endemias

Recurso Participante acertou:

 05 questões de Língua Portuguesa, tendo errado as questões n°: 01, 03, 04, 05 e 08;
 05 questões de Noções de Legislação, não errando nenhuma;
 04 questões de Noções de Informática, tendo errado a questão n°: 19;
 07 questões de Conhecimentos Específicos, tendo errado as questões n°: 21, 29 e 30.

Desta forma, totalizando 68 pontos, sendo 15 pontos em Língua Portuguesa, 10 pontos em Noções de
Legislação, 08 pontos em Noções de Informática e 35 pontos em Conhecimentos Específicos.

Recurso INDEFERIDO. Mantém-se a pontuação divulgada.

A Folha de Respostas encontra-se disponível na área do candidato, acessível mediante login e senha.

05) JACQUELINE JARDIM FERREIRA – Insc.: 145075 – Vaga: 01. ACE – Agente de Combate às

Endemias

Participante acertou:

 05 questões de Língua Portuguesa, tendo errado as questões n°: 01, 06, 07, 08 e 10;
 04 questões de Noções de Legislação, tendo errado a questão n°: 13;
 03 questões de Noções de Informática, tendo errado as questões n°: 17 e 19;
 06 questões de Conhecimentos Específicos, tendo errado as questões n°: 21, 22, 25 e 30.

Desta forma, totalizando 59 pontos, sendo 15 pontos em Língua Portuguesa, 08 pontos em Noções de
Legislação, 06 pontos em Noções de Informática e 30 pontos em Conhecimentos Específicos.

A questão 15 foi anulada, conforme julgamento dos recursos divulgado em 28/05/2025. De acordo com o
disposto no Edital, todos os candidatos receberão a pontuação correspondente à questão anulada.

Recurso INDEFERIDO. Mantém-se a pontuação divulgada.

A Folha de Respostas encontra-se disponível na área do candidato, acessível mediante login e senha.

06) MARIA LUZIA DIAS FIGUEIREDO – Insc.: 145339 – Vaga: 01. ACE – Agente de Combate às

Endemias

Conforme o julgamento dos recursos divulgado em 28/05/2025, a questão 22 foi analisada e teve sua

alternativa correta alterada de 'B' para 'C'. A banca reitera que há apenas uma alternativa correta para a

questão.

Para fins de consulta, o julgamento completo pode ser acessado por meio do seguinte link:

https://cdn.imeso.com.br/edital/1/110/7332827dfe9f6d00630a6de6e1938f83.pdf

Participante acertou:

 05 questões de Língua Portuguesa, tendo errado as questões n°: 01, 03, 06, 07 e 09;
 05 questões de Noções de Legislação, não errando nenhuma;
 04 questões de Noções de Informática, tendo errado a questão n°: 17;
 09 questões de Conhecimentos Específicos, tendo errado a questão n°: 22.

https://cdn.imeso.com.br/edital/1/110/7332827dfe9f6d00630a6de6e1938f83.pdf

3

Desta forma, totalizando 78 pontos, sendo 15 pontos em Língua Portuguesa, 10 pontos em Noções de
Legislação, 08 pontos em Noções de Informática e 45 pontos em Conhecimentos Específicos.

Recurso INDEFERIDO. Mantém-se a pontuação divulgada.

A Folha de Respostas encontra-se disponível na área do candidato, acessível mediante login e senha.

07) ALICE VITÓRIA BRAZ SANTOS – Insc.: 145072 – Vaga: 14. ACS – Agente Comunitário de

Saúde - Gabiroba de Baixo I

Participante acertou:

07 questões de Língua Portuguesa, tendo errado as questões n°: 05, 09 e 10;
03 questões de Noções de Legislação, tendo errado as questões n°: 13 e 15;
03 questões de Noções de Informática, tendo errado as questões n°: 19 e 20;
06 questões de Conhecimentos Específicos, tendo errado as questões n°: 23, 26, 27 e 29.

Desta forma, totalizando 63 pontos, sendo 21 pontos em Língua Portuguesa, 06 pontos em Noções de
Legislação, 06 pontos em Noções de Informática e 30 pontos em Conhecimentos Específicos.

Recurso DEFERIDO. Retifica-se a informação, alterando a situação do candidato de ausente para presente.

A Folha de Respostas encontra-se disponível na área do candidato, acessível mediante login e senha.

08) REGINA MARIA MADEIRA PASCOAL – Insc.: 148338 – Vaga: 14. ACS – Agente Comunitário

de Saúde - Gabiroba de Baixo I

Recurso INDEFERIDO. Consta que o candidato não assinou a lista de presença. Conforme disposto no item 6.4
do Edital, “será eliminado do Processo Seletivo Público o candidato que deixar de assinar a lista de presença
ou não devolver a folha de respostas.”

09) GABRIELLA SOUZA ZEFERINO – Insc.: 146656 – Vaga: 32. ACS – Agente Comunitário de

Saúde – Santa Ruth

Participante acertou:

09 questões de Língua Portuguesa, tendo errado a questão n°: 08;
03 questões de Noções de Legislação, tendo errado as questões n°: 11 e 15;
03 questões de Noções de Informática, tendo errado as questões n°: 17 e 18;
08 questões de Conhecimentos Específicos, tendo errado as questões n°: 23 e 26.

Desta forma, totalizando 79 pontos, sendo 27 pontos em Língua Portuguesa, 06 pontos em Noções de
Legislação, 06 pontos em Noções de Informática e 40 pontos em Conhecimentos Específicos.

Recurso INDEFERIDO. Mantém-se a pontuação divulgada.

A Folha de Respostas encontra-se disponível na área do candidato, acessível mediante login e senha.

4

10) SIRLENE APARECIDA SILVA – Insc.: 148193 – Vaga: 34. ACS – Agente Comunitário de

Saúde – Vila Santa Rosa

Recurso Participante acertou:

06 questões de Língua Portuguesa, tendo errado as questões n°: 05, 08, 09 e 10;
04 questões de Noções de Legislação, tendo errado a questão n°: 15;
00 questão de Noções de Informática, tendo errado as questões n°: 16, 17,18, 19 e 20;
07 questões de Conhecimentos Específicos, tendo errado as questões n°: 23, 26 e 27.

Desta forma, totalizando 61 pontos, sendo 18 pontos em Língua Portuguesa, 08 pontos em Noções de
Legislação, 00 ponto em Noções de Informática e 35 pontos em Conhecimentos Específicos.

Recurso INDEFERIDO. Mantém-se a pontuação divulgada.

Conforme disposto no item 5.7.1 do Edital, “Será reprovado/desclassificado o candidato que zerar qualquer
matéria de prova.”.

A Folha de Respostas encontra-se disponível na área do candidato, acessível mediante login e senha.

Belo Horizonte, 18 de junho de 2025.

IMESO – Instituto Mineiro Educar & Sorrir

Site: https://portal.imeso.com.br/edital/ver/109

https://portal.imeso.com.br/edital/ver/109